
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2020 N. 2784 

Data 18/08/2020   

 

OGGETTO:  : AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI
"TERRENI, DISPOSITIVI MEDICI, DIAGNOSTICI IN VITRO E MATERIALE DI LABORATORIO
PER LE U.O. DI FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA PER L'AZIENDA USL
DELLA ROMAGNA. DURATA: 36 MESI CON POSSIBILITà DI RINNOVO PER ULTERIORI 36
MESI. N. GARA 7548229". 



 

 
AUSL DELLA ROMAGNA 

Determinazione del Direttore 
U.O. Acquisti Aziendali  

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI “TERRENI, 
DISPOSITIVI MEDICI, DIAGNOSTICI IN VITRO E MATERIALE DI LABORATORIO PER LE U.O. 
DI FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA PER L’AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA. DURATA: 36 MESI CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI. N. 
GARA 7548229”. 

 

Normativa di riferimento  

D.Lgs. n. 50 del 18/04//2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”  

Atti presupposti 

Deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna: 

• n. 154 del 24/06/2020 avente ad oggetto “Conferma incarichi di direzione temporanea di 
Unità Operative” con la quale, tra gli altri, è stato confermato fino al 30/09/2020, l’incarico di 
direzione pro tempore ad interim dell’U.O Acquisti Aziendali, assegnato con precedente 
deliberazione n.287 del 03/09/2019;  

• n. 336 del 30/10/2019 avente ad oggetto “Programmazione Acquisti Beni e Servizi biennio 
2019-2020 ed elenco delle procedure di acquisizione di beni e servizi di importo superiore 
ad un milione di euro, biennio 2020-2021”, dove è previsto anche l’espletamento della 
procedura aperta per la fornitura di Reagenti e Materiale di consumo per Laboratori di 
Fertilità -Allegato 1) CUI F02483810392201900103; 

• Comunicazione con prot.2019/0235123/P del 12/09/2019 di attribuzione delle funzioni 
vicarie del Direttore dell’U.O. Acquisti Aziendali. 

Determinazioni del Direttore ad interim dell’Unità Operativa Acquisti Aziendali: 

• n. 3684 del 18/11/2019 avente ad oggetto “Determina a contrarre e indizione della 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 59, 60 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i, finalizzata 
all’affidamento della fornitura di TERRENI, DISPOSITIVI MEDICI, DIAGNOSTICI IN VITRO 
E MATERIALE DI LABORATORIO PER LE U.O. DI FISIOPATOLOGIA DELLA 
RIPRODUZIONE UMANA PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA. Durata: 36 mesi con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi ed eventuale opzione di proroga per 9 mesi. 
Valore complessivo, comprensivo di tutte le opzioni indicate nel disciplinare, €. 
5.370.786,00 al netto dell’iva;  

• n. 21 del 07/01/2020 avente ad oggetto “DETERMINA N. 3684 del 18/11/2019 – REVOCA 
LOTTI n. 2, n.6, n.28”; 

 

Motivazioni 

Premesso che   

• l’aggiudicazione è prevista a singolo lotto indivisibile, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016; 
I Lotti: 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11,13,14 sono aggiudicati in base al criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice (offerta tecnica max 70 punti, offerta economica  
max 30 punti);  
I Lotti: 8,12 e dal 15 al 32, in base al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
Codice, previa valutazione di idoneità tecnica rispetto ai requisiti minimi indicati in 
capitolato. 

 
• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 16:00 del 

giorno 20/01/2020, sono state inserite sulla piattaforma SATER  le offerte delle seguenti 
ditte: 

 

Ragione Sociale 

Codice 

Fiscale Lotti Offerti 

Registro di 

Sistema Data invio 

LABOINDUSTRIA S.P.A. 00805390283 21,22,23,24,31 PI013084-20 

16/01/2020 

10:46:00 

SIAD HEALTHCARE 

S.P.A. 00725050157 30 PI015130-20 

17/01/2020 

11:33:59 

BIOREP S.R.L. 03891970968 30 PI015177-20 

17/01/2020 

11:49:48 

COOK ITALIA S.R.L. 07123400157 10,11,13,14,18,3,7,8,9 PI015711-20 

17/01/2020 

14:50:16 

STARLAB S.R.L. 13023610150 25 PI015781-20 

17/01/2020 

15:28:04 

N.T.S. S.R.L. 01379340456 15,22,23 PI015831-20 

17/01/2020 

16:00:56 

S.C.S. INTERNATIONAL 

SRL 01034640100 10,11,7,8,9 PI016742-20 

20/01/2020 

12:12:45 

AB ANALITICA SRL 02375470289 22,3 PI016746-20 

20/01/2020 

12:14:39 

A.T.S. SRL 12758490150 1,13,14,27,3,4,7 PI016754-20 

20/01/2020 

12:22:33 

KALTEK S.R.L. 02405040284 21,22,25,31,32 PI016961-20 

20/01/2020 

13:54:09 

M.B.T. S.R.L. 03785310966 10,11,15,22,27,3,4,7,8,9 PI016998-20 

20/01/2020 

14:24:20 

BIOCARE EUROPE  

S.R.L. 07192230634 1,10,11,14,3,5,7,8,9 PI017143-20 

20/01/2020 

15:20:20 

VIGEO S.R.L. 02123550200 12,8 PI017197-20 

20/01/2020 

15:43:09 

 
 

• con determinazione n.597 del 17/02/2020 del Direttore ad interim dell’Unità Operativa 
Acquisti Aziendali  è stata disposta l’ammissione di tutti i concorrenti alle successive fasi di 



gara;  

• con determinazione n.665 del 20/02/2020 del Direttore ad interim dell’Unità Operativa 
Acquisti Aziendali si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice composta da: 
Valentina Felletti dir. biologa presso il Centro PMA di Lugo- presidente 
Patrizia Rocchi dir.medico presso il Centro PMA di Cattolica- componente 
Eliana Nalbone dir. farmacista presso Assistenza Farmaceutica Ospedaliera - componente 
 

• nella seduta pubblica virtuale del 28/02//2020, presieduta dal Presidente della Commissione 
Giudicatrice, si è proceduto allo sblocco della documentazione tecnica Busta B) e alla 
verifica della presenza nominale della documentazione richiesta, come risulta dal relativo 
verbale; tutte le ditte partecipanti sono state ammesse alla fase di valutazione delle offerte 
tecniche da parte della Commissione Giudicatrice.  
Si allega il Verbale apertura Busta B) che fa parte integrante del presente atto; 

 

Dato atto che  
 

i componenti della Commissione Giudicatrice hanno sottoscritto la dichiarazione attestante 
la non sussistenza di cause di astensione obbligatoria ai sensi del D. Lgs. 39/2013, degli 
artt. 42 e 77 D.Lgs. 50/2016, dell’art. 51 del C.P.C. e dell'articolo 35 bis del D.Lgs. 
165/2001, agli atti presso l’ufficio scrivente; 

la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche in base 
alla documentazione presentata e all’esame della campionatura ove richiesta, secondo le 
modalità previste dal disciplinare di gara;  

il presidente della Commissione Giudicatrice ha consegnato al Rup il verbale coi risultati 
della valutazione tecnica, acquisito agli atti con prot. n.2020/0167466/A; 

 
tutti gli Operatori Economici concorrenti sono stati informati, tramite avviso pubblicato sul 
sito dell’Azienda USL della Romagna e tramite comunicazione sulla piattaforma informatica 
Sater, dell’apertura, in seduta pubblica virtuale, delle offerte economiche Busta C), ai sensi 
di quanto previsto dal Disciplinare di Gara, in data 06/07/2020; 

 
il Rup, nelle modalità indicate dal disciplinare di gara, mediante il collegamento  alla 
piattaforma SATER, ha proceduto alle seguenti operazioni di gara: consentire  a tutti gli 
operatori  economici collegati alla piattaforma  la visibilità per ciascun lotto  dei punteggi  di 
qualità ottenuti o dell’idoneità; presa d’atto delle offerte escluse per non conformità  e/o non 
superamento della soglia di sbarramento; sblocco offerte economiche con  attribuzione,  da 
parte del sistema, dei punteggi e alla conseguente formulazione della graduatoria  finale 
/proposta di aggiudicazione, come specificato nel Verbale apertura Busta C)  che fa parte 
integrante del presente atto;  

 
di seguito si riporta la graduatoria riepilogativa, estratta dalla piattaforma SATER: 
 

 
Numero 

Lotto Fornitore Rank 

Punteggio 

Totale 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico Valore Offerta Ribasso % 

1 A.T.S. SRL 1 99,00 69,00 30,00 417.650,40 19,68262 

3 M.B.T. S.R.L. 1 97,68 69,00 28,68 17.643,75 15,98214 

3 BIOCARE 

EUROPE  S.R.L. 2 96,81 70,00 26,81 18.318,75 12,76786 



3 
COOK ITALIA 

S.R.L. 3 89,00 59,00 30,00 17.100,00 18,57143 

3 AB ANALITICA 

SRL 4 84,13 64,00 20,13 19.968,75 4,91071 

4 A.T.S. SRL 1 92,00 62,00 30,00 3.075,00 6,81818 

4 M.B.T. S.R.L. 2 81,56 55,00 26,56 3.150,00 4,54545 

5 BIOCARE 

EUROPE  S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 5.250,00 7,89474 

7 
COOK ITALIA 

S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 141.750,00 16,61765 

8 
S.C.S. 

INTERNATIONAL 

SRL 1 100,00   100,00 6.880,50 11,78846 

9 
COOK ITALIA 

S.R.L.     70,00   13.500,00 -3,84615 

9 M.B.T. S.R.L. 1 82,50 52,50 30,00 10.975,50 15,57308 

10 M.B.T. S.R.L. 1 95,00 65,00 30,00 25.609,50 10,76829 

11 
COOK ITALIA 

S.R.L. 1 99,38 69,38 30,00 42.900,00 16,66667 

13 
COOK ITALIA 

S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 54.600,00 24,79339 

13 A.T.S. SRL 2 92,20 70,00 22,20 66.000,00 9,09091 

14 
COOK ITALIA 

S.R.L. 1 100,00 70,00 30,00 14.250,00 52,0202 

14 A.T.S. SRL 2 97,60 70,00 27,60 18.000,00 39,39394 

14 BIOCARE 

EUROPE  S.R.L. 3 77,75 52,50 25,25 21.000,00 29,29293 

15 M.B.T. S.R.L. 1 100,00   100,00 396,00 34,00 

15 N.T.S. S.R.L. 2 73,33333   73,33333 540,00 10,00 

18 
COOK ITALIA 

S.R.L. 1 100,00   100,00 55.800,00 35,11628 

21 KALTEK S.R.L. 1 100,00   100,00 720,00 28,00 

21 
LABOINDUSTRIA 

S.P.A. 2 74,4186   74,4186 967,50 3,25 

22 N.T.S. S.R.L. 1 100,00   100,00 20.868,00 9,66234 

22 KALTEK S.R.L. 2 97,91667   97,91667 21.312,00 7,74026 

22 
LABOINDUSTRIA 

S.P.A. 3 94,75806   94,75806 22.022,40 4,66494 

22 AB ANALITICA 

SRL 4 94,00   94,00 22.200,00 3,8961 

22 M.B.T. S.R.L. 5 92,15686   92,15686 22.644,00 1,97403 

23 
LABOINDUSTRIA 

S.P.A. 1 100,00   100,00 960,00 52,00 



23 N.T.S. S.R.L. 2 80,80808   80,80808 1.188,00 40,60 

24 
LABOINDUSTRIA 

S.P.A. 1 100,00   100,00 21.081,00 4,17727 

25 KALTEK S.R.L. 1 100,00   100,00 5.280,00 47,20 

30 
SIAD 

HEALTHCARE 

S.P.A. 1 100,00   100,00 31.636,50 39,85456 

30 BIOREP S.R.L. 2 84,16201   84,16201 37.590,00 28,53612 

31 
LABOINDUSTRIA 

S.P.A. 1 100,00   100,00 648,00 19,00 

31 KALTEK S.R.L. 2 83,72093   83,72093 774,00 3,25 

32 KALTEK S.R.L. 1 100,00   100,00 165,00 72,50 

 
Rilevato che 

• non sono state presentate offerte per i lotti nn: 16,17,19,20,26,29. 
• non sono stati aggiudicati i lotti nn: 12 e 27 in quanto le offerte presentate non sono state 

valutate conformi ai requisiti tecnici richiesti dal capitolato;  

Considerato che,  per le offerte risultate sospette di anomalia, ai sensi dell’art. 97 D.Lgs.50/2016, 
si è proceduto ad una ulteriore verifica; ed è emerso che, valutando le stesse nella loro 
globalità e tenendo conto di tutti gli elementi di cui sono costituite, compresa l’offerta tecnica, 
valutata in sede di gara, nonché degli ulteriori elementi emersi dalle giustificazioni relative agli 
elementi che compongono le offerte economiche,  le offerte presentate sono da ritenersi non 
anomale, ma congrue e affidabili, tali da garantire una fornitura qualitativamente adeguata, 
come emerso nella valutazione tecnica della Commissione Giudicatrice; 

Ritenuto pertanto di: 
• recepire il verbale della Commissione Giudicatrice; 
• approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali del 28/02/2020, del 06/07/2020;  

• procedere all’aggiudicazione della fornitura, come evidenziato nell’Allegato prospetto di 
aggiudicazione che fa parte integrante della presente determinazione;  

Dato atto che  

• secondo quanto previsto al par. 5.2 del disciplinare, ai sensi dell’art-106 comma 1 lett. a) 
del Codice, l’Azienda USL, si riserva la facoltà di rinnovo per ulteriori 36 mesi, di proroga 
per ulteriori 9 mesi agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni contrattuali; nonchè 
la possibilità di esercitare l’opzione di estendere la fornitura fino al 20% in più degli importi 
a base d’asta per ciascun lotto  alle stesse condizioni contrattuali (anche per gli eventuali 
periodi di rinnovo o proroga); 

• la spesa complessiva presunta per 36 mesi al netto delle opzioni ammonta a €. 878.139,15 
iva esclusa; per 36 mesi più le opzioni (20% in più rispetto all’importo a base d’asta) 
ammonta a €.1.346.376,00 iva esclusa; 

Precisato che le condizioni di fornitura dei prodotti aggiudicati, gli aggiornamenti tecnologici, gli 
affiancamenti, gli acquisti su listino (ove presentato) sono regolamentati dalla documentazione di 
gara e dai contratti che si andranno a stipulare;   

Dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica in corso circa il possesso dei 
requisiti prescritti nel bando di gara; 

Dato atto che, per questa specifica fornitura non sussistono convenzioni attive di Consip o    
dell’Ag. Reg. Intercent-ER, ai sensi della L. 488/99 e della L.R. Emilia Romagna 11/2004 e s.m.i. ; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 
 
Richiamata la deliberazione n. 342 del 20/09/2018 ad oggetto: "Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali" così come 



integrata e modificata dalla Deliberazione n. 225 del 02/07/2019 e dalla Deliberazione nr. 24 del 
23/01/2020;  
 

Per quanto ciò premesso 

DETERMINA 

 

di recepire il verbale della Commissione Giudicatrice, agli atti presso l’ufficio scrivente; 

di approvare i verbali delle sedute pubbliche virtuali: Verbale apertura Busta B) e Verbale apertura 
Busta C), che si allegano quale parte integrante del presente atto;  

di escludere le offerte valutate dalla Commissione Giudicatrice non conformi ai requisiti tecnici di 
minima richiesti dal capitolato, specificamente evidenziate nell’Allegato 1) del Verbale di apertura 
dell’offerta economica che fa parte integrante del presente atto; 

di aggiudicare la fornitura di “TERRENI, DISPOSITIVI MEDICI, DIAGNOSTICI IN VITRO E 
MATERIALE DI LABORATORIO PER LE U.O. DI FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 
UMANA PER L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA ” – Durata triennale a decorrere dalla data di 
esecuzione anticipata, prevista per il 01/10/2020, eventualmente rinnovabile per ulteriori 36 mesi e 
con eventuale opzione di proroga di 9 mesi - agli Operatori Economici di cui alla sottostante tabella 
e con riferimento ai lotti ivi riportati, per i prodotti e ai prezzi unitari indicati nell’Allegato prospetto di 
aggiudicazione, che fa parte integrante del presente atto, per un importo complessivo per 36 mesi: 

di €. 878.139,15 + iva 22% = €. 1.069.782,06 (opzioni escluse);  

di €. 1.346.376,00 + iva 22% = €. 1.642.578,72 (incluse opzioni del 20% in più sulla base d’asta) 

Ragione Sociale 

Codice 

Fiscale Lotti Aggiudicati  

Importo 36 mesi 

senza opzioni con 

IVA 

LABOINDUSTRIA S.P.A. 00805390283 23,24,31 27.680,58 

SIAD HEALTHCARE 

S.P.A. 00725050157 30 37.048,83 

COOK ITALIA S.R.L. 07123400157 11,13,14,18,7 377.346,00 

N.T.S. S.R.L. 01379340456 22 25.458,96 

S.C.S. INTERNATIONAL 

SRL 01034640100 8 8.394,21 

A.T.S. SRL 12758490150 1,4 513.284,99 

KALTEK S.R.L. 02405040284 21,25,32 7.521,30 

M.B.T. S.R.L. 03785310966 10,15,3,9 66.642,20 

BIOCARE EUROPE  

S.R.L. 07192230634 5 6.405,00 

 
 

di dare atto della possibilità di acquisire, per motivate esigenze cliniche o tecnologiche, prodotti 
analoghi, innovativi, comunque diversi da quelli indicati nella scheda offerta, ma riconducibili al 
lotto aggiudicato, sui listini presentati in sede di gara, ai quali applicare, di regola, la scontistica 
relativa al prodotto o la scontistica media del lotto di riferimento;  
 

di stabilire che la spesa triennale complessiva (comprensiva dell’opzione del 20% in più sulla base 



d’asta) di €.1.642.578,72   IVA inclusa, derivante dall’adozione del presente atto sarà imputata ai 
Bilanci Economici di competenza e registrata ai conti CoGe regionali n.   1001300101 “dispositivi 
medici”; n. 1002700301 “vetrerie e materiale di laboratorio”; n. 1001700101 “dispositivi medico-
diagnostici in vitro (IVD)”; 

di dare mandato alla U.O. Bilancio e flussi finanziari di procedere ai pagamenti delle fatture inerenti 
ai contratti secondo quanto disposto dal D.Lgs 9 ottobre 2002 n.231 e s.m.i.; 

di dare atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi, ai sensi dell’art.3 L. 136 
del 13/08/2010 e s.m.i.,i CiG sono riportati nel Prospetto di aggiudicazione, allegato quale parte 
integrante del presente atto,   

di dare atto che sono in corso nei confronti degli operatori economici aggiudicatari le verifiche 
previste dalla vigente normativa in ordine alle dichiarazioni rese in sede di gara e al possesso dei 
requisiti di carattere generale;  

di dare atto che i contratti saranno stipulati dal Direttore ad interim dell’U.O. Acquisti Aziendali 
successivamente all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione e comunque non prima della 
scadenza del termine dilatorio di cui all’art. 32, c. 9, D.Lgs. 50/2016, nelle forme e con le modalità 
previste dall’art.32, c.14 d.Lgs 50/2016; 

di dare atto che, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dell’esecuzione per la 
presente fornitura è in capo alla Dott. Matteo Dal Muto (Farmacia Centralizzata della Romagna);  
 
di procedere, previa verifica tecnica, ad effettuare una procedura negoziata ai sensi dell’art.63 
c.2,lett.a) per i lotti andati deserti e non aggiudicati;  
 

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle seguenti 
strutture aziendali: 

• U.O. Affari Generali e Direzione Percorsi Istituzionali e Legali - Cesena; 
• U.O. Programmazione Beni e Servizi 
• U.O. Acquisti Aziendali  
• Direzione Medica del Presidio Ospedaliero di Rimini, Forlì, Cesena e Ravenna 
• U.O. Farmacia Centralizzata della Romagna;  
• U.O. Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera (Rimini, Ravenna e Forlì) 

 

Allegati: 

- Verbale apertura Busta B) 

- Verbale apertura Busta C) 

- Prospetto di aggiudicazione (foglio 1 e foglio 2)  

     
     
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Alessandra Ragazzini)  

 
___________________________ 

Il Direttore ad interim U.O. 
(Dott.ssa Orietta Versari)  

 
___________________________  

 



Determinazione n. 2784 del 18/08/2020 ad oggetto: 

: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI "TERRENI, 
DISPOSITIVI MEDICI, DIAGNOSTICI IN VITRO E MATERIALE DI LABORATORIO PER LE U.O.
DI FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE UMANA PER L'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA. DURATA: 36 MESI CON POSSIBILITà DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI. N. 
GARA 7548229". 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 18/08/2020 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

Il presente atto è stato inviato in data 18/08/2020 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2020-08-17T15:37:21+0200
	ALESSANDRA RAGAZZINI


		2020-08-18T09:49:02+0200
	Orietta Versari


		2020-08-18T10:34:51+0200
	Cristina Casadei




